
Para optar el Título Profesional de 

Ingeniera Ambiental

Huancayo, 2021

FACULTAD DE INGENIERÍA

Escuela Académico Profesional de Ingeniería Ambiental

Trabajo de Suficiencia Profesional

 

Araceli Damari Palacin Oscanoa

Evaluación de la planta de tratamiento de aguas

residuales domésticas de la unidad minera Chinalco, 

Nueva Ciudad de Morococha - 2019



Trabajo de suficiencia profesional

Esta obra está bajo una Licencia "Creative Commons Atribución 4.0 Internacional" . 



ii 
 

 

 

 

 

 

 

AGRADECIMIENTOS 
 

A Dios, por darme la oportunidad de culminar mis estudios; a mis padres por su 

apoyo incondicional a lo largo de mis estudios. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
[...]
el servicio para el tratamiento de agua de diversas fuentes ya sean 

subterráneas, superficiales, etc. de acuerdo a la necesidad del cliente tales para 

consumo humano doméstico, consumo, teniendo como prioridad el 

cumplimiento de la normativa nacional vigente (D.S. 031-2010-MINAM) y 

estándares de calidad. 

 

• Diseño e ingeniería: se realiza acompañamientos en forma de asesoría para la 

selección de tecnología de tratamiento de aguas residuales de los distintas 

proveniencias y el tratamiento de agua potable para su posterior 

dimensionamiento de estas mismas, detallando los equipos, accesorios 

necesarios para cada etapa y finalmente la elaboración del expediente técnico, 

económico y demás requerimientos. 

 

• Monitoreo de parámetros: se realiza muestreos en estaciones específicas y/o 

compuestos de fuentes de agua, realizando entrega de informes por 

laboratorios acreditados por el Instituto Nacional de Calidad (en adelante 

INACAL). 

 

• Elaboración de expedientes técnicos: se realiza el análisis y desarrollo de 

alternativas de tratamientos del agua en tres regiones, abarcando la memoria 

descriptiva, memoria de cálculo, especificaciones técnicas, planos, proyección 

del agua tratada, manual de operación y mantenimiento, puesto que se incidirá 



4 
 

en los parámetros que se debe de tener en consideración para desarrollar una 

propuesta de tratamiento en las 3 regiones del Perú. 

 

• Montaje e instalación: asesoramiento y supervisión en el montaje de las plantas 

de tratamiento de agua residual y agua potable, dando prioridad a las 

instalaciones electromecánicas, pruebas de equipos. 

 

1.3.1. Actividades productivas y de servicio 

 

La empresa a lo largo de su trayectoria ha ejecutado ejecutando diversos 

servicios. A continuación, se detallan algunos proyectos ejecutados (1): 

- En la Municipalidad Distrital de San Juan de Lurigancho - Urbanización 

San Antonio de Carapongo, se ejecutó el diseño y construcción de una 

Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Domésticas (en adelante 

PTARD) de lodos activados con aereadores superficiales: cuatro 

aereadores de 25 HP y ocho aereadores de 40 HP, de tipo FSS con 

eje sólido monolítico, con una capacidad de tratamiento de 40 L/s para 

un total de 120 000 personas, siendo el vertimiento del agua tratada 

hacia el río Rímac. 

 

 

Figura 01. Construcción de la Planta de Tratamiento de Agua Residuales 

Domésticas - San Juan de Lurigancho. 

  Fuente: LEPSA (1). 



5 
 

- La empresa SERPAR solicitó el servicio de diseño, construcción y 

operación de una PTAR de lodos activados con aireación extendida 

con capacidad de tratamiento de 140 m³/día; el uso del agua tratada 

es para riego de áreas verdes de parque zonal, (según los valores de 

ECA del agua tratada) en el distrito de Villa María del Triunfo, Lima a 

150 m.s.n.m. 

 

 

Figura 02. Sistema de lodos activados - Villa María del Triunfo. 

  Fuente: LEPSA (1). 

 

- A solicitud de la Municipalidad Distrital de Majes - Arequipa se ejecutó 

el diseño, construcción y operación de una PTARD de lodos activados 

con aereadores superficiales (sistema terciario) con una capacidad de 

tratamiento de 155 L/s para una total de 80 000 personas. El uso de 

agua de tratada es para riego vegetación. 

 

 

Figura 03. PTARD de lodos activos - Majes, Arequipa. 

  Fuente: LEPSA (1). 



6 
 

- La Minera Chinalco solicitó el diseño, construcción y operación de una 

PTARD tipo Sequencing Batch Reactor (En adelante SBR) con 

capacidad de tratamiento 1 620 m³/día para 9 000 personas para la 

Nueva Ciudad de Morococha a 4 200 m.s.n.m. El vertimiento del agua 

tratado es al río Pucará (sistema terciario). 

 

 

Figura 04. Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Domésticas - UMC. 

  Fuente: LEPSA (1). 

 

- La Municipalidad Provincial de Huaral, Lima a 500 m.s.n.m., solicitó el 

diseño, construcción operación y mantenimiento de una PTARD Biolep 

en PRFV semi enterrada con capacidad de tratamiento de 180 m³/día 

para 1 00 personas. El agua tratada es utilizada para riego. 

 

 

Figura 05. PTARD de Huaral. 

  Fuente: LEPSA. 



7 
 

1.4. Organigrama de la empresa 

 

La empresa LEPSA S.A.C. está organizada de acuerdo a la exigencia del ámbito 

laboral y para ello cuenta con un Manual de Organización y Funciones (en adelante 

MOF), la cual se constituye como un documento normativo que determina las 

funciones, responsabilidades, autoridad y requisitos mínimos de los cargos dentro 

de la estructura organiza de cada dependencia, la cual proporciona información 

general a los trabajadores sobre sus funciones y ubicaciones dentro de la estructura 

general de la empresa. La empresa LEPSA S.A.C. está constituida de la siguiente 

manera (1): 

A. Gerencia General. 

B. Gerencia de División de Tratamiento de Aguas y Efluentes (en adelante DTAE). 

C. Ingeniero de Proyectos. 

D. Supervisor de Operaciones. 

E. Asistente de Operaciones. 

F. Jefe de Medio Ambiente. 

G. Coordinador Técnico Ambiental. 

H. Jefe, Seguridad y Salud Ocupacional (en adelante SSO). 

I. Coordinador de SSO. 

J. Administración y Finanzas. 

K. Jefe de Gestión de Talentos. 

L. Jefe de Contabilidad. 

M. Jefe de Facturación. 

N. Jefe de Logística. 

 

 

 

 

 

 



8 
 

 

Figura 06. Organigrama de la Empresa LEPSA. 

  Fuente: LEPSA (1).



9 
 

1.5. Misión y visión 

 

 

Figura 07. Misión de la empresa LEPSA. 

  Fuente: LEPSA (1). 

 

 

Figura 08. Visión de la empresa LEPSA. 

  Fuente: LEPSA (1). 

 



10 
 

1.6. Bases legales o documentos administrativos 

 

La empresa LEPSA cuenta con partida electrónica, además de documentos 

sustentatorios que evidencian la formalidad en su organización y funcionamiento 

(ver anexo 01) (1). 

 

1.7. Descripción del área donde realiza sus actividades profesionales 

 

LEPSA S.A.C. en el año 2013 a solicitud de la Minera Chinalco Perú, diseñó y 

construyó la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Domésticas en la Nueva 

Ciudad de Morococha, localizada en la Ex Hacienda Pucará (Km. 148+300 

carretera central), a una altitud de 4 260 m.s.n.m., con el objeto de tratar el agua 

residual doméstica que generaba la ciudad (1). 

 

 

Figura 09. Ubicación de la PTARD respecto de la U.M. Chinalco. 

  Fuente: cotejo libre (web). 

 

1.7.1. Procesos de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Domésticas 

mediante el método SBR 

 



11 
 

La planta ha sido diseñada para una capacidad promedio actual de 1 620 

m³/d, aproximadamente para servir a 9 000 personas, con un sistema de 

tratamiento de lodos activados con el método SBR de aireación extendida, 

donde se procesan aguas residuales domésticas por medio de un 

tratamiento biológico aeróbico anóxico en un solo reactor, basado en la 

generación de lodos activados mediante aireación y remoción biológica de 

nutrientes en etapa anóxica, donde en una misma cámara (reactor SBR) 

suceden en forma secuencial y en tiempos controlados, los procesos de 

llenado y mezclado, llenado y reacción, reacción, sedimentación y por 

último la descarga y desecho de lodos. 

 

- Resumen de diseño del SBR: 

 

Flujo diario promedio: 1 620 m3/día. 

 

- Parámetros de diseño: 

 

Para el afluente: 

 

Tabla 01. Parámetros de ingreso a la PTARD (afluente). 

Parámetros Und. Cantidad 
Demanda Bioquímica de Oxigeno (DBO5) mg/L ≤ 300 

Sólidos Suspendidos Totales (SST) mg/L ≤ 300 
Nitrógeno Total mg/L ≤ 50 
Fósforo Total mg/L ≤ 8 

Fuente: Memoria descriptiva de la PTARD. 

 

Para el efluente: 

 

Tabla 02. Parámetros de salida de la PTARD (efluente). 

Parámetros Und. Cantidad 
Coliformes Totales NMP/100 MIL 5 000 
Coliformes Fecales NMP/100 MIL 1 000 
Oxígeno Disuelto mg/L ≥ 3 

DBO5 mg/L ≤ 10 
SST mg/L ≤ 300 

Nitrógeno Total mg/L ≤ 50 
Fósforo Total mg/L ≤ 8 

Fuente: Memoria descriptiva de la PTARD. 



12 
 

Desarrollé las actividades profesionales como supervisor de 

operaciones y de mantenimiento de la PTARD; se tienen seis años en 

funcionamiento continuo, siendo avalada por la Resolución Directoral 

Nº 111-2017-ANA-DGCRH (ver anexo 02), donde la Autoridad 

Nacional del Agua (ANA) autoriza como punto de vertimiento de sus 

aguas tratadas al río Pucará, con caudal de 18.75 L/s, siendo 

comparado este efluente exclusivamente con los Límites Máximos 

Permisibles (D.S. N° 003-2010-MINAM); se menciona que, por 

acuerdos contractuales con la Unidad Minera Chinalco, la empresa 

encargada de la operación y mantenimiento (LEPSA) es la única 

responsable de asegurar la calidad del efluente en el punto de 

vertimiento. 

 

Tabla 03. Procesos de la PTARD. 

Etapas Descripción Imagen descriptiva 

Pre tratamiento 

Cámara de 

bombeo 

Esta cámara está ubicada en la 

población. Almacena las aguas 

residuales domésticas de la 

población. Contiene dos 

bombas trituradoras de 5 HP, 

encargadas de impulsar el 

agua residual hacia la planta. 
 

Cámara de 

rejas 

gruesas 

Encargada de la retención de 

los sólidos gruesos, reteniendo 

solidos mayores a 3 mm. 

 

Tanque de 

ingreso 

Encargada de recepcionar el 

agua residual y mantener el 

caudal constante. 

 



13 
 

Cámara de 

rejas finas 

Encargada de la retención de 

los sólidos finos, reteniendo 

solidos mayores a 2 mm. 

 

Criba 

rotatoria 

Encargada de retención de 

solidos finos que han pasado 

las rejas finas, reteniendo 

solidos mayores a 1.016 mm. 

 

Tratamiento primario 

Cámara de 

elevación 

Área de sedimentación 

primaria. 

 

Tratamiento secundario 

Pre 

ecualizador 

Área donde se recibe el 

efluente para ser 

homogenizado con inyección 

de aire de burbujeo grueso. 

 

Tratamiento 

biológico 

(reactores 

SBR) 

Área donde se realiza el 

proceso biológico para reducir 

materia orgánica y sedimentos 

suspendidos de manera 

secuencial cumpliendo cinco 

etapas: llenado y mezclado, 

llenado y reacción, reacción, 

sedimentación y por último la 

descarga y desecho de lodos.  



14 
 

Post 

ecualizador 

Área donde se almacena el 

efluente tratado para ser 

inyectado con aire, burbujeo 

fino. 

 

Tratamiento terciario 

Desinfección 

(Aquadisk) 

Área donde se realiza la 

inyección de cloro al efluente 

para su posterior vertimiento. 

 

Vertimiento de efluente 

Punto de 

vertimiento 

del efluente 

El efluente con un caudal de 

18.75 L/s se vierte al río 

Pucará. 

 

Fuente: compilación propia. 

 

- Punto de descarga del efluente: 

 

Tabla 04. Punto de control de efluente de la PTARD. 
Código Descripción del 

efluente 

Coordenadas UTM 

(WGS 84, zona 18) 

Caudal 

(L/s) 

Parámetros de 

control 

Frecuencia de 

monitoreo 

Este Oeste 

PTARD-

NM 

Aguas residuales 

domésticas 

tratadas – Nueva 

Ciudad de 

Morococha 

385 974 
8 717 

344 
18.75 

Establecido por 

el D.S. Nº 003-

2010-MINAM (T, 

DBO, DQO, 

Coliformes 

termotolerantes) 

Compromiso del 

Instrumento de 

Gestión 

Ambiental y 

reporte a la ANA 

trimestral. 

Fuente: R.D. Nº 111-2017-ANA-DGCRH. 



15 
 

1.7.2. Deshidratación de lodos 

 

Para realizar el proceso de deshidratación previamente se realiza la 

medición in situ del porcentaje de lodos de cada SBR con el cono Imhoff 

de 1 L, siendo ideal una relación de 30 % de lodo/70 % de agua, relación 

establecida en la memoria descriptica de la PTARD. Si el volumen excede 

la relación se inicia el traslado de lodos mediante una bomba sumergible 

ubicada en el interior de cada reactor para ser almacenada en un tanque 

de 25 m3; se agrega floculante para después ser homogenizados por 

aireación mediante un compresor. De igual modo, se utiliza un filtro prensa 

de marca Hydrocal modelo 800 series, que está fabricado en acero al 

carbón con recubrimiento de pintura epóxica de alta resistencia química; 

las placas filtrantes desmontables están hechas de polipropileno y las 

mallas tienen membranas de alta resistencia. Se ha calculado del uso de 

un filtro prensa para un volumen de lodo a tratar de 25 m3/día proveniente 

del tratamiento biológico; las “tortas” producidas por cada tanda de 

tratamiento prensado serán aproximadamente de 250 kg. 

 

Tabla 05. Proceso de deshidratación de lodos. 

Etapa Descripción Imagen referencial 

Tanque 

de lodos 

(25 m3) 

El tanque almacena el lodo que es 

retirado de los SBRs para iniciar con el 

proceso de deshidratación. 

 

Filtro de 

prensa 

Área de deshidratación de lodos para su 

posterior disposición. 

 



16 
 

Carro 

recolector 

de lodos 

Disposición temporal para su 

disposición final. 

 

Fuente: compilación propia. 

 

1.8. Descripción del cargo y de las responsabilidades del bachiller en la empresa 

 

Desempeñé las siguientes responsabilidades: 

• Responsable de contribuir con la supervisión de la Planta de Tratamiento 

Aguas Residuales Domésticas (PTARD), de sus instalaciones y los equipos del 

proyecto asignado, así como de la ejecución de mantenimientos, distribución y 

control del personal a cargo. 

• Velar por el cumplimiento de normas y procedimientos de seguridad laboral, 

orientando al trabajador en todas las labores impartidas para el día. 

• Colaborar con la capacitación al personal en temas relacionados a la seguridad 

personal, control de la contaminación, operación de plantas de tratamiento. 

• Apoyar la logística de cotizaciones y compra de insumos químicos, 

consumibles, equipos y/o elementos de la planta de tratamiento, equipos de 

medición de campo y laboratorio, calibración de equipos. 

• Presentar informes de las actividades del área, en las frecuencias establecidas. 

 

 

 

 

 

 

 



17 
 

 

 

 

 

 

 

CAPÍTULO II 

ASPECTOS GENERALES DE LAS ACTIVIDADES PROFESIONALES 

2.1. Antecedentes o diagnóstico situacional 

 

El diagnóstico situacional de la empresa, en específico del área donde realicé las 

actividades profesionales comprende: 

• En relación al primer resultado de monitoreo, se evidenció una ineficiente 

gestión operativa y de mantenimiento de la PTARD por parte de la empresa 

operadora anteriormente, al no tener un responsable del mismo que impulse 

acciones positivas al eficiente funcionamiento de la planta. 

• Se evidenció en el acta de entrega de equipos de monitoreo elaborada por la 

empresa anterior, responsable de operación y mantenimiento, que se realizó 

entrega de equipos inoperativos fundamentales para los monitoreos in situ, 

tales como: multiparámetro, colorímetro, turbidímetro (ver anexo 03). 

• Se observó que la propuesta técnica inicial indica utilizar el insumo tafloc 

(floculante) para el proceso de deshidratación de lodos retirados de los 

reactores, evidenció resultados no favorables pues se obtuvieron tortas de 

escasa consistencia en el proceso de deshidratación y contenían químicos 

inorgánicos el cual impedía el reaprovechamiento de estos lodos. 

 

2.2. Identificación de oportunidad o necesidad en el área de actividad profesional 

 



18 
 

Tras una evaluación del estado situacional realizada en el área donde se 

desarrollaron las actividades profesionales, se identificaron las siguientes 

oportunidades: 

• La implementación de un programa de mantenimiento, además de formatos 

para evaluar el funcionamiento de equipos intervinientes en el proceso y para 

tener mejor control de los trabajos de mantenimiento de dichos equipos. 

• Intervención para el proceso de gestión en la implementación de equipos de 

monitoreo de campo. 

• La evaluación de la deshidratación de lodos para que los resultados conlleven 

a darle reaprovechamiento al residuo. 

 

2.3. Objetivos de la actividad profesional 

 

A raíz de los requerimientos identificados, se lograron detectar los objetivos del 

presente trabajo de suficiencia profesional, los cuales son: 

a) Implementar herramientas de gestión operativa para asegurar el correcto 

funcionamiento de los equipos implicados en el proceso de tratamiento 

(PTARD), así como el mantenimiento preventivo de éstos. 